1509, dicembre 6

*Francesco del fu Gaspare, marchese di Clavesana e signore di Rezzo, rilascia quietanza ad Antonio Astruga di lire 3, a parziale soluzione del debito di cui al n. 4.*

Copia autentica di imbreviatura [B], Rezzo 35, c. 90 v.

Per la sottoscrizione v. n. 15. Sulla tradizione dei docc. 5-15 v. Introduzione pp. xxix-xxx.

Millesimo quingentesimo nono, die sexta decembris. Item confessus fuit / (c. 91 r.) prefatus magnificus dominus habuisse ab Antonio Astruga infra solutionem dicti debiti libras tres.

15

1509, dicembre 6

*Francesco del fu Gaspare, marchese di Clavesana e signore di Rezzo, rilascia quietanza a Cristoforo Orengo di lire 8 e soldi 10, a parziale soluzione del debito di cui al n. 4.*

Copia autentica di abbreviatura [B], Rezzo 35, c. 91 r.

Sulla tradizione dei docc. 5-15 v. Introduzione pp. XXIX-XXX.

Ea die. Item confessus fuit recepisse a Christoforo Orengo infra solutionem dicti debiti, libras octo et solidos decem, in presentia Antonii Astrughe et Christofori Lercarii testium etc.

(S.T.) Ego Stefanus Bofantus, filius Borromini de Retio, imperiali auctoritate notarius publicus, supradictum instrumentum conventionis et pactorum publice rogatus scripsi et dictum instrumentum, una cum solutionibus apud dictum instrumentum descriptis, extrahaxi et in hanc publicam formam redigi et in fidem omnium premissorum me subscrispsi etc.

16

1510, novembre 30, Rezzo

*Francesco, marchese di Clavesana e signore di Rezzo, rilascia quietanza a Raimondeto Schenardo e Filippo Busio, massari e procuratori del comune di Rezzo, della somma di lire 1600, a saldo del debito di cui al n. 4.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 91 r.

Instrumentum quitationis de libris mille sexcentis facte per m(agnificum) dominum Franciscum, marchionem Cravexane, sindicis Retii<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo, indictione tercia decima, die ultima novembris. Magnificus ac generosus dominus Franciscus, marchio Cravexane, Recii dominus, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum presens, personaliter constitutus sponte confessus fuit et in veritate palam et publice recognovit Ramundeto Schenardo et Filipo Buxio, tamquam massariis, sindicis et procuratoribus communis et universitatis Recii, presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicte comunitatis et universitatis predice et quarumcumque personarum dicte comunitatis tam generaliter quam particulariter, et mihi notario infrascripto, tamquam persone publice officio publico stipulanti nomine et vice quorumcumque interest vel poterit interesse, se ipsum dominum Franciscum habuisse et recepisse et sibi integre datas, solutas et numeratas fuisse libras mille sexcentas monete currentis <in> vale Arocie, de quibus dicta universitas Recii et persone particulares dicti loci tam generaliter quam particulariter tenebantur et / (c. 91 v.) obligati erant prefato magnifico domino, vigore publici instrumenti conventionis et immunitatis facte inter prefatum magnificum dominum, ex una parte, et sindicos dicte universitatis, ex altera, scripti manu Stephani Bofanti notarii, millesimo quingentesimo quarto, indictione septima, die secunda novembris<sup>1</sup>, ad quod se reffert, computatis in dictis solutionibus factis de dictis libris mille sexcentis omnibus et singulis solutionibus factis tam p(er)libato magnifico domino quam aliis pro eo et tam per dictos sindicos quam per quascumque alias personas usque in presentem diem et horam, faciens prefatus magnificus dominus, per se et heredes suos, de dictis libris mille sexcentis et occasione eorum dictis sindicis et procuratoribus, dicto nomine presentibus et recipientibus nominibus antedictis et etiam eorum nominibus, et mihi notario, stipullanti ut supra, finem, quitationem, remissionem et omnimodam liberationem cum solenni pacto de ulterius non petendo, quitans, liberans et totaliter absolvens predictos sindicos, predictis nominibus, et me dictum notarium, stipulantes ut supra, a solutione et obligatione dictarum

---

<sup>1</sup> V. doc. 4.

librarum mille sexcentum et occaxione ipsarum per acceptillationem et aquilianam stipulationem solenniter interpositas. Quam finem, quitationem et omnia in presenti instrumento contenta prefatus magnificus dominus, per se et heredes suos, promisit et solenniter convenit ratam et firmam et rata et firma et grata habere perpetuo et tenere, attendere et penitus observare et in aliquo non contrafacere, dicere, opponere vel convenire, aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto etiam si de iure posset, sub pena duppli dicte quantitatis peccunie sive totius eius in quo foret contrafactum, solenni stipulatione promissa, qua pena soluta vel non nihilominus predicta omnia et singula rata et firma permaneant, / (c. 92r.) cum integra refectione et restitutione dannorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra, renuntians etiam ex certa scientia exceptioni dicte quantitatis peccunie non habite et non recepte et non solute et non numerate peccunie ac presentis finis et quitationis ut supra non facte reique sic non esse vel non fuisse, doli, mali, vis, metus in factum, actioni, condictioni sine causa vel ex iniusta causa, et omni alii iuri et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. De quibus omnibus rogaverunt etc. Actum Retii, videlicet super lobia palatii prefati magnifici domini, presentibus testibus vocatis et rogatis venerabili domino presbitero Ansermo Bofanto de Retio et domino Carolo de Ferrariis, potestate dicti loci.

(S.T.) Ego Borrominus Bofantus de Retio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et<sup>b</sup> predictum instrumentum finis et quitationis publice rogatus scripsi et extrahaxi etc.

<sup>a</sup> Nel margine esterno, la seguente annotazione di mano moderna: Quitatio supradictarum l(ibrarum) 1600      <sup>b</sup> et: ripetuto.

1508, maggio 21, Rezzo

*I consoli e il consiglio di Rezzo eleggono una commissione deputata alla cognizione delle terre di pertinenza del comune e a recuperare allo stesso quelle indebitamente occupate dai privati.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 92 v.

Sindicatus pro terris communis Retii decernendis.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octavo, indictione undecima, die vigesima prima mensis madii. In publico et generali consilio hominum et universitatis Retii, in sufficienti numero congregato in domo Batutorum Retii per Ramundum Bofantum nuntium communis sono cobie ut moris est, de mandato et comissione egregiorum virorum dominorum Francisci Rainaldi, Christofori Buxii, Laurentii Barrilarii et Iacobi Vighe, consulum dicti<sup>a</sup> loci Retii, in dicto consilio existentium, in quo quidem consilio intersunt due partes et ultra consiliariorum dicti loci, quorum consiliariorum nomina hec sunt: Lodusius Barrilarius, Antonius Diana, Iacobus Buxius, Zeninus Peironus, Petrus Panerius, Ramundus Donatus, Matheus de Herba, Laurentius Schenardus, Stefanus Buxius, Benedictus de Herba, Filipus Gulierius, Lodusius Gastaldus, Gabriel Tomas, Paulus Arnaldus et Borrominus Bofantus, consiliarii dicti loci, et Christoforus de Herba et Christoforus Lercarius, adjuncti dicto consilio, habito prius per ipsos dominos consules de infrascriptis hoc mane post missarum solennia recursu et participatione cum parlamento universalis dicti loci, congregato in platea dicti loci, in quo quidem parlamento unanimiter conclusum fuit et concorditer quod dicti domini consules et consiliarii habeant et habere debeant plenam potestatem ad infrascripta peragenda et quod quidquid circa infrascripta fieret seu fieri, tractari et ordinari contingit per dictos dominos consules et consiliarios ratum et firmum permanere, ipsi quidem domini consules et consiliarii, scientes et intellige<n>tes ac veram noticiam habentes quod fuerunt et sunt multi homines / (c. 93 r.) speciales Retii qui occupaverunt, tenuerunt et possederunt iam multis annis elapsis et qui de presenti tenent, possident et occupant multas terras et proprietates communis et universitatis Retii, ex eis fructus percipiendo et eas laborando pro suis et tamquam suas et etiam in pluribus locis confines et terminamenta terrarum communis esse obscuras et pluribus ignotas et etiam multos terminos fuisse evulsos propter quod etiam in futurum possent per aliquos homines speciales occupari, intelligentes etiam instrumenta antiqua terrarum communis Retii esse oscura, adeo quod ipsorum tenore vix potest comprehendendi in multis locis que sint proprietates et terre dicti communis, cupientes quod terre dicti communis decernantur et declarantur et quod instrumenta antiqua renoventur, omnes unanimiter et concorditer, eorum

nemine discrepante sed potius confirmante, videlicet dicti domini consules cum voluntate et consensu dictorum consiliariorum et dicti consiliarii cum voluntate, auctoritate, consilio et consensu dictorum dominorum consulum, nominibus eorum propriis et nomine et vice communis et universitatis Retii et quorumcumque hominum et personarum dicti loci, tam generaliter quam particulariter et tam coniunctim quam divisim et omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suos et dicte universitatis veros et legi optimos nuntios, actores, sindicos et procuratores Antonium Dianam condam Bernardi, Gabrielem Tomam, Petrum Panerium condam Laurentii, Benedictum de Herba condam Lumbardi, Zenoinum Peironum, Gabrielem Boffantum, Gabrielem Grossum et Stefanum Buxum, omnes / (c. 93v.) de dicto loco Retii, specialiter et espresse ad terminandum et decernendum terras communis Retii a terris hominum specialium dicti loci et ad plantandum et plantari faciendum quoscumque terminos necessarios et opportunos et qui sibi viderentur necessarii et opportuni ad decernendum dictas terras. Item quod dicti octo sindici in eorum discretiones et conscientias eorum propria auctoritate possint auferre et levare a quibuscumque hominibus specialibus dicti loci quascumque terras et proprietates quas ipsi octo sindici intelligerent spectare comuni Retii, tam ex forma instrumentorum antiquorum quam alia quavis ratione vel alio iure, et ipsas terras dare et assegnare dicte comunitati seu universitati. Item quod predicti octo possint renovare et renovari facere instrumenta antiqua dicte comunitatis et de novo scribi facere per notarium publicum unum instrumentum vel plura in quo vel quibus ponantur et describantur omnes terre et proprietates dicti communis Retii et prout melius dictis octo sindicis aut maiori parti ipsorum melius videbitur. Item quod predicti octo sindici possint, si voluerint, in eorum societate vocare alios sindicos seu procuratores communis elligi consuetos et terminatores dicti communis et etiam quoscumque alios homines qui sibi viderentur necessarii ad faciendum predictas terminaciones, designationes et alia necessaria in predictis. Item quod dicti octo possint et valeant dare et deferre iuramentum quibuscumque personis et testibus sumarie et simpliciter et eos interrogare et examinare pro inveniendis / (c. 94r.) dictis terris et proprietatibus dicti communis et prout eis melius videbitur. Item quod si<sup>b</sup> ex predictis octo electis defficeret aliquis qui non posset interesse predictis terminamentis et designationibus fiendis, quod alii possint secum elligere et constituere et vocare unum vel plures loco talis defficientis vel talium deffi-

cientium et ipsis defferre iuramentum et prout eis vel maiori parti eorum melius videbitur. Item quod predicti sindici et alii elligendi et convocandi cum ipsis vel maiori parti eorum in premissis et circa premissa non debeant dare nec offerre libellos aliquos neque in scriptis neque sine scriptis, sed sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et sine figura iudicii, possint in predictis et circa predicta eorum propria auctoritate terminare et declarare omnia que sibi viderentur equa et iusta et convenientia secundum eorum intelligentias et suas terminaciones et designationes possint facere seu fieri facere contra quoscumque homines et quascumque personas singulares et particulares dicti loci, tam ipsis personis particularibus seu specialibus presentibus quam absentibus et tam citatis quam non citatis et tam vocatis quam non vocatis et generaliter ad omnia et singula alia faciendum, gerendum, tractandum, procurandum et exercendum in premissis omnibus et circa et in dependentibus, emergentibus et connexis necessaria et opportuna, dantes et concedentes ipsis et maiori parti ipsorum in predictis et circa plenam potestatem et bayliam cum pleno, libero, ampio et largo mandato, / (c. 94v.) promittentes dicti domini consules et consiliarii, nominibus eorum propriis et nomine et vice dicte universitatis, attendere et observare omnia et singula que in predictis et circa premissa acta, facta, gesta, statuta, ordinata, terminata et designata fuerint et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa sub hypotheca et obbligacione omnium bonorum suorum et dicte universitatis presentium et futurorum, statuentes et ordinantes dicti domini consules et consiliarii ac adjuncti antedicti quod omnia et singula terminamenta et omnes designationes, assignationes et descriptiones, instrumenta, statuta et scripture fienda et fiende in predictis et circa predicta per dictos octo sindicos aut per maiores partem ipsorum et per quoscumque alios per eos elligendos, subrogandos et convocandos aut de ipsorum commissione rata et firma sint et perdurent et attendi et observari debeant per quascumque personas dicti loci Retii tam generaliter quam particulariter, non obstante exceptione, prescriptione et oppositione aliqua, nec aliquo modo eis possit opponi vel contradici. Qui quidem octo sindici et procuratores, ut supra electi ad delationem dictorum dominorum consulum, iuraverunt ad sancta Dei evvangelia in predictis et circa premissa facere, gerere, terminare et designare bene, iuste et legaliter iuxta ipsorum conscientias et non declinare in aliquo tam pro dicta comunitate quam pro dictis hominibus specialibus, sed suo posse et scire / (c. 95r.) fideliter et iuste in predictis et circa se habere et gerere. Quibus omnibus supradictis

dicti domini consules, ut supra sedentes, causa plene cognita, suam et curie et communis Retii auctoritatem interposuerunt pariter et decretum. De quibus omnibus etc. Actum Retii, in dicta domo Batutorum Sancti Iohannis dicti loci, presentibus testibus vocatis et rogatis Stefano Bofanto et Ramundo Bofanto, ambobus de Retio.

(S.T.) Ego Borrominus Bofantus de Retio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis dum sic ut premititur age-rentur, interfui et predictum publicum instrumentum publice rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim meis diversis negotiis occupatus.

<sup>a</sup> dicti: corretto su precedente scrittura

<sup>b</sup> segue depennato dicti

18

1509, maggio 3, Rezzo

*La commissione di cui al n. 17 e i pubblici delimitatori dei confini procedono alla ricognizione delle terre di pertinenza del comune.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 95 v.

Instrumentum designationis terrarum communis Recii.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo nono, indicione duodecima, die tercia mensis madii. Cum universitas loci Retii deliberaverit decernere et terminare et decerni et terminari facere terras et proprietates dicte universitatis a terris hominum specialium et particularium dicti loci et quod quamplures terre dicti communis, que per plures homines particulares dicti loci fuerunt occupate, dicte universitati redeant et revertantur et assignentur, super qua causa constituti fuerunt octo sindici et electi infrascripti per dominos consules et consiliarios dicti loci ad decernendum, terminandum et declarandum dictas terras et proprietates dicte universitatis et ad renovandum instrumenta antiqua terrarum dicti communis, de qua electione et constitutione constat publico instrumento, scripto manu Borromini Bofanti notarii, anno proxime

preterito, die vigesima prima mensis madii<sup>1</sup>, ideo Antonius Diana, Zenoinus Peironus, Gabriel Tomas, Gabriel Grossus, Stefanus Buxius, Benedictus de Herba et Gabriel Bofantus, electi et constituti sindici et procuratores dicte universitatis, vigore predicti instrumenti, et Luchetus Panerius, electus per predictos septem loco Petri Panerii infirmantis, nec non Gaspar Schenardus, Manfrinus Binelus, Iacobus Brunus et Iohannes de Herba, publici terminatores communis et universitatis predicte, convocati et requisiti per dictos sindicos et electos in eorum societate, vigore potestatis ipsis attribute vigore dicti instrumenti sindicatus ad terminandum, designandum et decernendum et ad renovandum / (c. 96r.) dicta instrumenta antiqua dictarum terrarum, prout in dicto instrumento sindicatus continetur, ex potestate eis ut supra attributa et iuramento eorum et cuiuslibet ipsorum, retulerunt michi notario infrascripto sese simul et de accordio ivisse et fuisse per territorium dicti loci Retii pro designandis et terminandis dictis terris et proprietatibus dicte universitatis et comunitatis, visis prius per eos et auditis dictis instrumentis antiquis dictarum terrarum et sumptibus informationibus multarum personarum et invenisse et reperisse terras, posessiones et proprietates infrascriptas spectare et pertinere dicte universitati et eas dicte comunitati designasse, assignasse et terminasse prout infra. Et primo invenierunt peciam unam terre site in territorio Retii, loco ubi dicitur Carchaicii, cui coheret superius heredes Guliermi Arnaldi mediante via publica, ab uno latere et partim inferius via publica, ab alio latere et inferius Antonius Schenardus, heredes Pauleti Gulieri, heredes Francisci Schenardi et Gabriel Grossus, ut designant terminorum paria quatuor plantatorum supra terram dicti condam Pauleti. Item aream unam in dicto loco supra barrichum domus Andree Gulieri, cui coheret superius et ab uno latere via publica, inferius et ab alio latere dictus Andreas. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Costa Boeleti, cui coheret superius Blaxius Buxius, inferius via, ab uno latere costa, ab alio latere via publica. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Plazia Dona, cui coheret superius via publica. / (c. 96v.) Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Planum Strate, cui coheret superius colis, inferius via publica, ab uno latere Quarta Arpis communis, ab alio latere Blaxius Buxius, prout designant paria duo terminorum plantatorum versus Retium in colleta Vulpiglarie. Item peciam unam terre ubi dicitur

---

<sup>1</sup> V. doc. 17.

Quarta Arpis, cui coheret superius collis, inferius via publica, ab uno latere Alpe communis Retii, ab alio latere etiam terra dicti communis in Plano<sup>a</sup> Strate de qua supra. Item peciam unam terre alpilis, site loco ubi dicitur Alpe, cui coheret superius collis, inferius via publica, ab uno latere fossatus, ab alio latere comune Retii, videlicet in coleto Collebregne. Item peciam unam terre plative, loco ubi dicitur Plazia Comunis, cui coheret superius partim via publica et partim heredes Laurentii Schenardi, inferius Lazarus Restagnus et Iohannes Pelegrinus, ab uno latere riana Agnelilis, ab alio latere heredes Iacobi Gulierii, Guillelmus Gulierius, Baptista Pelegrinus et consortes. Item peciam unam terre prative, loco ubi dicitur Pratum Comune, cui coheret totum circumcircha alia terra communis Retii. Item peciam unam terre prative, loco ubi dicitur pratum Lelere, cui coheret totum circumcircha via et alia terra communis Retii. / (c. 97r.) Item peciam unam terre, loco ubi dicitur valis Arpilie, cui coheret superius Alpe Retii partim et partim planum Vigore, ubi plantaverunt sub bonda dicti plani paria duo terminorum, dividentium per planum tantum quantum durat bonda dicti plani, ab uno latere costeta que est sub dicto plano, ubi plantaverunt paria quatuor terminorum, dividentium per rectum de sursum in deorsum, ab alio latere fossatus Ubaghi Ratarie. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Ubagum Ratarie, cui coheret superius Alpe, ab uno latere Costa Ratarie, ab alio latere fossatus Rauciani, inferius via que transit sub campo Guillelmi Schenardi. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Cuneum Strictum, cui coheret superius strata, inferius aqua, a lateribus fossati et infra hos confines tenent Darfini peciam unam terre que sibi fuit designata et terminata, videlicet a bonda que est sub fonte dicti Cunei Stricti usque ad terram heredum Ramundi Schenardi in sorino et a costa usque ad fossatum; item heredes Ramundi Schenardi peciam unam in continguo dictorum de Darfinis; item Antonius Buxius unam peciam in continguo heredum dicti Ramundi; item Ramundetus Schenardus peciam unam; item heredes Bertoni Bofanti peciam unam; item Iacobus Panerius peciam unam; item Iohannes Antonius Tomas peciam unam et hii omnes habent predictas pecias terrarum in dicto sorino. / (c. 97v.) Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Ubagum Lelere, cui coheret superius heredes Oberti Schenardi, videlicet bonda que est desuper pratum Lelere partim et partim heredes condam Francisci Bofanti, ab uno latere costa, ut termini designant, ab alio latere fossatus, inferius aqua et infra hos confines tenent Barrillarii stairatam unam; item Schenardi sive Iaffi<sup>b</sup> stairatas tres a parte inferiori. Item peciam unam terre, loco ubi

dicitur Ubagum Cunei Stricti sive Coniorum Barrilariorum, cui coheret superius Bertoni et Barrilarii, ut designant paria duo terminorum, inferius fossatus, ab uno latere costa, ab alio latere alias fossatus. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Roverosum, cui coheret superius strata alpium, inferius aqua, ab uno latere fossatus Ragiosus partim et partim Costa Faxie Dunzele, ab alio latere fossatus Coniorii Barrilariorum usque ad terras hominum specialium Buzane et etiam a terris hominum specialium supra usque ad Alpe et infra hos confines tenet Georgius Pelegrinus peciam unam, quam acquisivit a condam Lodisio Bofanto, que sibi designata fuit a fonte sorini Roverosii in sursum usque ad bondam plani Roverosii et a costeta que est deversus fossatum Ragiosum usque ad aliam costetam que est sub dicto plano, ut termini designant ab omnibus lateribus; item tenent Binelli peciam unam, cui coheret superius Georgius Pelegrinus, inferius comune Retii, ab uno latere / (c. 98 r.) riana que venit a fonte predicta, ab alio costa, ut etiam termini designant positi apud unum balcium. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur passum Lelere sub domo Andree Iohannete, cui coheret superius via, ab aliis lateribus fossati. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Ripa Iourelli, cui coheret superius via publica, inferius aqua, ab uno latere Ferrarrii pro isoreta passi Lelere, ab alio latere Guliermus de Herba, videlicet sub domo Borromini de Herba ut stat costa. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Plazie Bonum, cui coheret inferius aqua, ab uno latere quedam riana, ab alio latere partim heredes Ianoti Diane, partim Filipes Gulierius et partim Ramundus Buxius, prout designant paria duo terminorum, superius Filipes Gulierius pro terra quam emit a Iohannitis, ut termini designant et quedam bona grossa. Item peciam unam terre, ubi dicitur Palaretum, cui coheret<sup>c</sup> inferius<sup>d</sup> fossatus, ab uno latere via Auterighi, superius partim Petrus Buxius condam Gullielmi per rectum bonde, que incipitur<sup>e</sup> in passeto Concherii et prout etiam termini designant, positi apud unum balcium grossum per rectum dicte bonde et unum par apud unum alliud balcium grossum et unum aliud par super costeta per rectum dicte bonde, partim heredes condam Filipi Buxii et partim heredes Simonis Buxii, ut designant termini et bona, que est per rectum dicti passeti Concherii et bona subtiana dictorum de Buxiis et infra hos confines sunt castanee Darfinorum, videlicet in insula Xerita. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Auterigum, cui coheret ab uno latere fossatus Ragiosus, inferius aqua, ab alio latere costa Auterighi et infra hos confines / (c. 98 v.) tenent Bofanti stairatam unam, cui coheret superius podiorum supranum Auteri-

ghi, ubi est barricum de Iohonetis, ab uno latere via publica, ab alio latere costa fossati Ragiosi, prout designant termini, inferius Tomati, ut etiam designant termini; item Tomati in contiguo Bofantorum minatas tres, cui coheret superius Bofanti, inferius Donati, ab uno latere costa Auterighi, ab alio costa que est deversus fossatum Ragiosum; item Donati in continguo Tomatorum stairatas duas a parte inferiori, cui coheret superius Tomati, inferius heredes Tartari Bofanti sive habentes ab eis ius acquisitum; item Antonius Diana et Iohannes Baptista Diana, eius nepos, tenent stairatam unam, quam dicunt emissae a Ferris, cui coheret superius costeta, inferius comune Retii, ut designant paria duo terminorum, ab uno latere costa, ut termini designant, ab alio latere via que transit per costam Auterighi; item tenet Iohannes Baptista Diana pro Tartarinis a quibus emissae dicitur stairatam unam, cui coheret superius Tomati, inferius comune, ab uno latere costa Auterighi, ab alio alia costa, quas terras predicti tenent infra predictos confines. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Cagnacium, cui coheret superius via que transit loco ubi dicitur Planum Pirri, ab uno latere fossatus<sup>f</sup> qui transit sub nemore Merizii Vacarum, ab alio latere aliud fossatus usque ad fondum cunei Cagnacii. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Arbarea, cui coheret superius via publica, inferius etiam via publica, ab / (c. 99 r.) uno latere fossatus Plani Pirri, ab alio latere fossatus nemoris Arbaree et infra hos confines tenet Iohannes Antonius Tomas, qui emit a Petro Durbeco stairatam unam terre. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Brochi, cui coheret superius colis, inferius via publica, ab uno latere colletus Collebregne, ab alio colletus Mali Sapelli sive Gula Caneti. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Navete, cui coheret superius via publica, inferius alia terra communis, ab uno latere nemus Columbarie, ab alio latere in sorino Tomati et Guercii et infra hos confines tenent illi de Herba stairatas duas et Buxii stairatam unam. Item peciam unam terre, ubi dicitur Plana Faea et Ronchum Bonum, cui coheret superius via Mali Sapelli, inferius via Transucifieria et poncta sive fondum cunei Concherii, ab uno latere via Barchetti usque ad podium Pene, ab alio latere fossatus Cagnacii, accedendo usque ad bondam Collebregne partim et partim terre hominum specialium, site loco ubi dicitur Colabregna, ut designant termini et infra hos confines tenent Diani stairatam unam in contiguo vie Transucifierie apud domum que est in podiorio Barchetti condam Iacobi Astrughe, que stairata fuit designata et terminata in dicto loco. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Ronchum Bonum, cui coheret inferius Aqua Magna Retii, ab uno latere fossatus

Concherii, ab alio fossatus valis Crose partim et partim Molinarii in sorino et a costa in la versus / (c. 99v.) Planam Faetam est terra communis, prout fuit terminatum apud terram dictorum de Molinariis super costam, superius partim Iohannes Antonius Tomas, ut termini designant, et partim alia terra communis usque ad viam Transuciferie et infra hos confines tenent Binelli et Baptista Pelegrinus peciam unam pro quolibet, que sibi fuit designata et terminata a parte inferiori dicte terre communis in contiguo Aque Magne Retii. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Berium Blanchum sive Roche Ronchi Malis, cui coheret superius et ab uno latere deversus Retium Gulierius de Gulieriis partim et partim Iohannes Tomas, prout termini designant, et etiam costa que est deversum Retium in confinibus castanearum predictorum, ab alio latere fossatus valis Crose, superius podiorum Ronchi Mali, inferius aqua et partim Gulierius de Gulieriis pro suo castaneto et domo, ut designant termini positi supra dictam domum dicti Gulierii, dividentes terram communis a terra dicti Gulierii. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Feregheti Ronchi Mali, cui coheret inferius aqua, superius Stefanus Buxius, prout designat quedam bonda grossa que est in fondum terre aggregate per dictum Stefanum, ubi plantaverunt paria quatuor terminorum, et partim Benedictus Tomas dictus Ramo et nepotes sui, ab uno latere riana, ab alio fossatus Cassine. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Cassina, videlicet totam plaziam, cui coheret superius Iohaneti et partim heredes Benedicti Darfini, inferius aqua, ab uno latere fossatus, ab alio costa, ut termini designant, in qua terra est una arbor grossa castanee. / (c. 100r.) Item peciam unam terre, loco ubi dicitur valis Crosa, cui coheret inferius alia terra communis, videlicet podiorum Ronchi Mali, superius via publica, ab uno latere fossatus, ab alio costa, ut designant termini positi super costam et infra hos confines tenent Tomati a parte superiori dicte terre a via Transuciferia, inferius in contiguo vie minatas tres; item Peironi peciam unam in contiguo terre Tomatorum a parte inferiori. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur la Pena, cui coheret inferius Rafael Gulierius et partim Iacobus Bofantus per rectum usque ad podiorum Barcele, ubi plantaverunt paria quatuor terminorum, ab uno latere versus cellam alia terra communis, ab alio latere terre hominum specialium, ut termini designant usque ad summitatem terrarum Darfinorum Pene et a terra Darfinorum supra usque ad podium Pene est totum communis et plantaverunt a parte superiori terre Darfinorum terminorum paria tria, qui dividunt terram communis a terra ipsorum de Darfinis. Item peciam unam terre, site loco ubi dicitur Columbarie, cui coheret

superius collis, inferius via publica, ab uno latere Plana Faea sive Navete, ab alio latere coletum Pissii et usque ad terram Dominici de Herba, sitam sub colleto Pissii et infra hos confines tenent Gastaldi stairatam unam et ecclesia Retii faxiam unam. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur valis Pene deversus Pixium, cui coheret superius via publica, ab uno latere Gastaldi et Bertoni deversus Piscium, prout / (c. 100v.) designant termini positi apud fontem Pixii, apud unum balcium dividentes de sursum in deorsum a fonte supra tantum, ab alio latere Facius Xanda, Petrina, uxor mei Stefani Bofanti, et etiam Darfini, inferius partim Diani deversus fontem Barcelle et partim alia terra communis Plani Marenchi. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Planum Marenchum, cui coheret superius Bertoni, prout designat quedam bonda grossa dictorum de Bertonis per rectum fontis Pixii et a fonte Pixii in ultra versus Fenariam et partim heredes Guillelmi Gastaldi per rectum dicti fontis et a fonte in ultra versus Fenariam, ab uno latere via publica, qua itur ad collem Pixii, ab alio latere partim comune Retii et partim heredes Pauli Diane pro terra acquisita a Gastaldis, inferius via et partim Iohannes Antonius Tomas pro terra per eum acquisita a Benedicto Diana. Item peciam unam terre site in territorio Retii, loco ubi dicitur passetum Pene, cui coheret inferius Christoforus Arnaldus partim et partim heredes Ramundi Schenardi, prout transit quedam rena qua itur ad terram heredum Pauli Diane, site loco ubi dicitur Planum Marenchum, ab uno latere partim heredes Pauli Diane et partim heredes Luce Diane, prout venit costeta Pene, ubi plantaverunt paria duo terminorum, ab alio latere riana que est per rectum fontis Barcelle, superius heredes Ramundi Gulierii partim et partim Barrilarii, prout designant paria quatuor terminorum positorum a parte superiori terre communis predicte in continguo terrarum heredum Ramundi Gulierii et Barrilariorum. / (c. 101r.) Item peciam unam terre site in territorio Retii, loco ubi dicitur Caramagnea, cui coheret superius Pelegrini, inferius aqua, ab uno latere partim heredes Christofori Rainaldi et partim quedam riana que transit apud castanetum heredum Rafaelis Diane, ab alio latere Dominicus Buxius condam Iacobi condam Tadei pro suo castaneto et partim Benedictus Gastaldus et partim heredes Iohannis Gastaldi, ut termini designant, et etiam partim heredes Andree Bofanti et partim heredes Francisci Gastaldi et infra hos confines tenent Ogerii stairatam unam. Item peciam unam terre site in territorio Retii, loco ubi dicitur Plazia Portus, cui coheret inferius via publica, superius etiam via publica partim et partim costa, ab uno latere costa, ab alio fossatus et infra hos confines tenet Lodisius Ga-

staldus stairatam unam; item Grossi minatam unam; item Bertoni minatam unam, que terre fuerunt designate dictis Grossis Lodisio et Bertonis a parte superiori dicte pecie terre in contiguo vie publice. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Ripa Buce Frigide, eundo sursum prout stat via per quam itur in planis Andorie, in qua terra comprehenditur cuneus Aquile, cui coheret superius partim heredes Guliermi Gastaldi et partim quedam terra que fuit vendita per condam Lodisium Bofantum heredibus Dominici Gulierii, quam dicunt esse communaliam Bofantorum, prout termini designant partim et partim alia terra communis, inferius partim castanetum Antonii Ogerii et partim fossatus, ab uno latere fossatum Fontium Binellarum, ab alio latere via publica partim et partim fossatus qui descendit / (c. 101 v.) citra Gulam Caneti in contiguo terre illorum de Saxiis et plantaverunt paria duo terminorum decernentium terram communis a terra heredum Guillelmi Gastaldi et paria duo terminorum sub terra heredum Pauli Diane et paria duo terminorum sub terra heredum Dominici Gulierii, que dicitur esse communalia Bofantorum et infra hos confines tenent Arberici peciam unam terre. Item peciam unam terre in dicto loco, ubi dicitur Ripa Buce Frigide, cui coheret superius via publica, inferius fossatus Fonde, ab una parte Diani, ab alia Antonius Augerius, pro terra quam habet ad pontem Buce Frigide. Item peciam unam terre, ubi dicitur Ronchi Pixii, infra quam continetur cuneus<sup>8</sup> Comperatorum et cuneum Columbe, cui coheret inferius partim via publica, que est ad coletam Fontium Binellarum, partim Barrilarii, prout designant paria quatuor terminorum, ab uno latere fossatus Plani Marenchi et partim Gabriel Tomas et costa que tendit et per quam itur ad Guardias, superius partim Borrominus Bofantus, partim communalia Dianorum, partim Antonius Augerius et partim heredes Antonii Gali, ut termini designant. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Ubagum Fenarie, descendendo usque ad finem cui dicitur la Fonda, cui coheret superius strata communis, ab uno latere Iacobus Beguellus partim, partim Christoforus Buxius, partim Barrilarii, prout termini designant de sursum in deorsum usque ad terram Christofori Buxii in fundum et sub terra Christofori Buxii etiam est terra communis Retii, prout reundet podiorum de Guardiis, ut termini designant et a podiorio de Guardiis supra deversus peciam terre / (c. 102 r.) communis ascendit in sursum usque ad terram Ramundi Buxii et Antonii Astrughe et a terra dicti Antonii in la versus Penam usque ad costam Columbe, de qua dictum est in terra seu capitulo precedenti, descendendo infra per costam Columbe usque ad colletam Fontium Binellarum et postea descendendo

infra usque ad fossatum Aquile, ab alio latere costa Parate, respondendo ad podiorum Fenarie usque ad stratam ubi posuerunt paria quindecim terminorum, dividentium terras communis a terris hominum specialium, et in barriko illorum de Herba ad colletam Botini posuerunt par unum terminorum, respondentium prout dividit costa Fonde seu Castelarii, inferius fossatus Aquile, procedens a fontibus Binellis et infra hos confines tenet capella de Bofantis peciam unam, loco ubi dicitur podiorum Guardiarum; item Dominicus Schenardus condam Laurentii tenet unam aliam peciam, ubi dicitur planum Fenarie, cui dicitur Planum Bofantorum, videlicet sub plano Fenarie alias vero terras que sunt infra predictos confines designant et declarant esse communis Retii. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur lo Conio de Pei Traito, cui coheret a duabus partibus fossati et etiam inferius et superius planum Spai, prout designant termini accedendo per rectum usque ad passetum Riculforum et ibi plantaverunt paria septem terminorum, dividentium per planum dicti passeti terras communis a terris hominum specialium. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur plazia Armite, cui coheret superius heredes Andree Panerii Bertoni, Borrominus de Herba, Iohannes Andreas, heredes condam / (c. 102 v.) Facii Panerii, Vighi, Barrilarii et Lercarii, prout designat rena que descendit ad passetum Castellarii et ibi plantaverunt a parte superiori dicte terre communis paria novem terminorum, ab uno latere fossatus passeti Castelarii, inferius fossatus predictus, ab alio latere alia terra communis et infra hos confines tenent Antonius de Herba et consortes stairatas duas et Margarii stairatam unam. Item peciam unam terre in dicto territorio, site loco ubi dicitur Archa Voa, cui coheret ab uno latere Lercarii mediante quadam riana et etiam plures alii consortes, prout dividit riana que se separat a confinibus terrarum Lerchariorum per rectum usque ad podiorum Fromenti Montisgrandis, prout designant paria novem terminorum plantatorum ibi superius strata, inferius passetum Castelarii, ab alio latere partim fossatus de Pei Traito et partim Antonius Panerius et sub terra dicti Antonii est communis Retii et a tornata terre dicti Antonii Panerii, accedendo ad rianam que venit a terra Christofori Thome, sita loco ubi dicitur Carpaxina in la, ut designant termini et infra hos confines tenent Donati peciam unam; item Ferrarrii peciam unam; item Rainaldi peciam unam. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur podiorum Montisgrandis, cui coheret superius collis, inferius via publica, ab uno latere costa, ab alio Dominicus Schenardus condam Laurentii et heredes Luce Molinarii. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Montegrande et plazie Cantalupi usque ad collem

planam, cui coheret superius via publica et costa, ab uno latere heredes Bardasalis / (c. 103 r.) de Herba, heredes Iuliani de Herba et heredes Filipi de Herba, ut termini designant, et etiam via publica partim, inferius terram quam acquisivit Petrus Panerius que processit a Lercariis partim et partim quam acquisivit dictus Petrus a Benedicto Berno, ut termini designant, et partim riana, procedens a terra dicti Petri usque ad ponctam riane, que venit a terra Margariorum, et a dictis duabus rianis supra usque ad planum Cantalupi et a plano Cantalupi supra, ut designant paria duo terminorum positorum in dicto plano et etiam inferius in contiguo plani et a latere plani Antonius Astruga, heredes Francisci Astrughe, Antonius Panerius, Lodisius Gastaldus et Luchetus Panerius, ut termini designant, et a tornata terre dicti Lucheti usque ad viam publicam est communis usque in collem planam et ibi plantaverunt paria decem terminorum et infra hos confines tenent heredes Ramundi Panerii et heredes Dominici Panerii stairatas tres; item presbiter Ansermus Bofantus, dictus Durbecus, stairatas duas. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur passetum Armite, cui coheret superius Buxii, Panerii et heredes Christofori de Herba, a duobus lateribus et inferius fossati et infra hos confines tenet Franciscus Margaria certas castaneas a via infra apud passetum. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Arastrei sive Mainaldi, cui coheret superius partim costa et partim Iacobus Ricius, ut designat bonda grossa campi dicti Iacobi, ab uno latere costa, que est et tendit per rectum podiorii Iohannis Fromenti, / (c. 103 v.) ubi plantaverunt terminos sex per costam, inferius quedam rena, que est et tendit per rectum dicti podiorii et unius fontis qui est in dicta rena, ubi etiam plantaverunt per rectum fontem et dicti podiorii paria quatuor terminorum, ab alio latere Christoforus de Herba, ut designat riana pro suo castaneto et a castaneto supra est etiam communis usque ad costam que est deversus Retium in dicto loco. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Slavancha Donati, cui coheret inferius aqua, superius via, ab uno latere Iacobus Boxetus, ut termini designant, ab alio latere heredes Manfrini Saxii et Matheus Bertonus. Item peciam unam terre, site loco ubi dicitur Schena pontis Calcinati, cui coheret ab uno latere costa, a tribus partibus via publica. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Chapeta, cui coheret superius bendum molendinorum, inferius aqua, ab uno latere Dominicus de Herba usque ad pontem Calcinatum. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Balcum Elexe, cui coheret inferius Panerii partim, prout designant paria tria terminorum positorum sub balcio secundo, posito a parte inferiori, ab uno latere partim Lodisius

Barrilarius pro suo castaneto et partim pro terra Ubaudorum, ab alio latere riana, procedens a terra Paneriorum, ab alio latere alia riana sive fossatus Roche Rainaldi, superius Balcium Elexe, prout designant paria tria terminorum ibi plantatorum. / (c. 104r.) Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Torreta Colle Percule, cui coheret via publica et costa. Item peciam unam terre, site loco ubi dicitur Degola, cui coherent inferius Donati partim et partim Ramundus Lercarius, prout designat balciun et quedam rena que transit et est sub bonda campi confrarie per rectum et ibi plantaverunt paria tria terminorum, superius quedam rena que transit sub bonda campi confrarie, ab uno latere deversus castelarium Barrilarii, Lercarii et Iacobus Ferrarius, accedendo per rectum barreghi quod est sub campo confrarie usque ad barrichum Barriliorum. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Scharitus, cui coheret inferius quedam bonda grossa in cacumine castaneorum, ab uno latere fossatus, ab alio costa, superius terra Dominici Panerii et balciun. Item peciam unam terre, site loco ubi dicitur Rocha Rainaldi, cui coherent inferius Dominicus de Oria, prout designant paria tria terminorum, videlicet unum par apud unum balciun in quo fecerunt unam crucem, ab uno latere comune Retii deversus Retium, ab alio latere riana procedens a plano Paneriorum, superius plata hominum specialium partim et partim via publica. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Cuneum Grossum, cui coherent inferius pro minatis tribus terre Panerii, a lateribus fossati, superius partim Christoforus Lercarius pro sua terra plativa, partim Iohannes Andreas in contiguo dicti prati, prout designant termini, et partim via publica. / (c. 104v.) Item peciam unam terre, site in dicto loco, cui coheret superius pratum Petri Panerii, a duobus lateribus et inferius due riane, videlicet unum covietum deversus Rocam Rainaldi. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Moiranus, cui coheret superius via publica, ab uno latere fossatus Cunei Grossi partim et partim Iohannes Andreas, inferius Durbeci, prout termini designant, ab alio latere costa, ubi plantaverunt paria quatuordecim terminorum super dicta costa dividentium de sursum in deorsum, superius via publica. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Rabine, cui coheret superius partim Gali, partim heredes Iohannis Tome, partim heredes Andre<sup>h</sup> Molinarii et partim via per quam pergitur ad fontes binellos Rabine et ibi plantaverunt terminos in confinibus dictarum terrarum et vie prediche, inferius via que transit ad gulam Bauzii Mezani substrani, ab uno latere fossatus, ab alio prata Rabine partim et partim costa et etiam partim Barrilarii et Ferrarii deversus Rabinas. Item peciam unam terre ubi dicitur Lacum

Draconum, cui coheret superius heredes Ramundi Gulierii, inferius glara sive aqua magna Retii. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Bauzi Mezani, cui coheret superius viam per quam itur ad gulam Bauzii Mezani subtrani, accedendo ultra usque ad castanetum heredum Iohaneti Diane in costeta, que est apud dictum castanetum deversus Retium, ut designant paria tria terminorum dividentium per planum et paria duo terminorum dividentes de sursum in deorsum, inferius / (c. 105r.) castanetum Vigorum et partim heredes Thelami Arberici pro castaneto, ut designant termini et partim terra Gastaldorum, que est apud passetum Pitoni et que terra Gastaldorum est minatas tres tantum et partim fossatus. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Cunei de Marcho, cui coheret superius via publica, inferius partim confraria et partim Guliermus Schenardus pro suo castaneto a lateribus duo fossati. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Planum Molendini, cui coheret inferius aqua, ab uno latere fossatus, ab alio latere Dominicus Pectenarius, superius Dominicus Bofantus. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Planum Stenditorii, cui coheret superius via, inferius Dominicus Saxius, ab uno latere Borrominus Bofantus et partim heredes Iohannis Antonii Pelegrini, ab alio latere fossatus. Item Balcum Picii, cui coheret inferius fossatus et partim via publica, superius via et partim Gulierius Schenardus. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur plazia Bauzii, cui coheret superius quedam bonda magna, ab uno latere costa, ab alio costeta, ut termini designant, inferius via publica. Quas quidem omnes et singulas terras suprascriptas, terminatas et designatas dicunt et declarant esse communis<sup>i</sup> Retii et spectare et pertinere dicto comuni / (c. 105v.) et ita ut supra retulerunt dicti sindici et terminatores terminasse et designasse michi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis et universitatis predicte, coram egregiis viris dominis Iohanne Orengo, Dominico Schenardo et Nicolino Bofanto, consulibus Retii, pro tribunali sedentibus, et per me Stefanum Bofantum, notarium infrascriptum, scriptum, sumptum, rogatum et publicatum fuit supradictum instrumentum terrarum communis Retii in plathea cimiterii dicti loci, coram dictis dominis consulibus et congregato parlamento hominum dicti loci Recii in dicta plathea per Ramundum Bofantum, nuntium communis Retii, de mandato dictorum dominorum consulum, sonu cobie ut moris est, presente et audiente dicto parlamento. Quibus omnibus supradictis dicti domini consules, ut supra sedentes in dicto parlamento, causa plene cognita, suam et curie et communis Recii auctoritatem interposuerunt et decretum, laudantes, statuentes et decernentes predicta

omnia et singula perpetuam obtinere debere roboris firmitatem. De quibus omnibus dicti domini consules mandaverunt dicti sindici et homines rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis. Actum in plathea cimiterii dicti loci, presentibus testibus vocatis et rogatis venerabili domino presbitero Blasio Thalono de Ceva, vice curato ecclesie Sancti Martini de Recio, Pascharino Usurario de Vilanova, Augusto Pagano / (c. 106r.) de Prebe et Iacobo Gramegna, filio Bartholomei de Lacu Cumaris.

Ego Stefanus Bofantus notarius scripsi et extrahaxi etc.

<sup>a</sup> Plano: *ripetuto*      <sup>b</sup> *corretto su Iaffa*      <sup>c</sup> *segue depennato ab uno latere*      <sup>d</sup> *inferius: in soprallinea*      <sup>e</sup> *incipitur: così A*      <sup>f</sup> *ab uno latere fossatus: ripetuto*      <sup>g</sup> *cuneus: così A*  
<sup>h</sup> Andree: *in soprallinea su Iohannis depennato*      <sup>i</sup> *comunis: ripetuto.*

19

1512, gennaio 25, Rezzo

*Francesco, marchese di Clavesana e signore di Rezzo, ratifica le delibere di cui ai nn. 17 e 18, imponendone l'esecuzione.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 107 r.

Approbatio et decretum interpositum super instrumento terminamento-  
rum terrarum communis Retii.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo  
duodecimo, indictione quinta decima, die vigesima quinta mensis ianuarii.  
Magnificus et generosus Franciscus, marchio Cravexane, Recii dominus  
etc., pro tribunali sedens in domo Batutorum Sancti Iohannis de Recio, quem  
locum pro suo solenni, idoneo, iuridico et competenti sibi elegit ad infra-  
scripta et deputavit, existenti in dicta domo publico et generali consilio  
hominum et universitatis dicti loci, congregato per Ramundum Bonfantum,  
nuntium publicum communis sono campane ut moris est in dicto loco, de  
mandato et comissione egregiorum virorum dominorum Filipi Buxii, Facii

de Herba, Ansermi Schenardi et Lucheti Panerii, consulum dicti loci in dicto consilio existentium, et in quo quidem consilio intersunt due partes et ultra consiliariorum dicti loci, quorum nomina hec sunt: Iohannes Maria Gulierius, Dominicus Panerius, Christoforus Buxius, Antonius Augerius, Benedictus Gastaldus, Constantius Bofantus, Gabriel Bofantus, Franciscus Dalfinus, Anthonus Astruga, Christoforus de Herba, Gabriel Tomas, Christoforus Lercharius, Gaspar Schenardus, Paulus Arnaldus, Dominicus Bofantus condam Guillelmi et Stefanus Bofantus, consiliarii dicti loci, viso, audito et intellecto quodam publico instrumento sindicatus, facto per dominos consules et homines consilii dicti loci Recii, nominibus eorum propriis et nomine et vice totius universitatis Recii, in Anthonium Dianam condam Bernardi, Gabrielem Tomam, Petrum Panerium condam Laure*< n >*tii, Benedictum de Herba condam Lombardi, Zenoinum Peironum, Gabrielem Bofantum, Gabrielem Grossum et Stefanum / (c. 107v.) Buxium, quos elegerunt et deputaverunt sindicos, actores et procuratores dicte universitatis Recii ad terminandum et decernendum terras, proprietates et possessiones dicte comunitatis et universitatis Recii cum plena et ampla potestate, prout latius constat publico instrumento, scripto manu mei notarii infrascripti, anno Domini millesimo quingentesimo octavo, indictione undecima, die vigesima prima madii<sup>1</sup>; viso etiam quodam alio publico instrumento terminatorum, factorum per predictos sindicos et procuratores, qui ex potestate eis attributa decreverunt, terminaverunt, dessignaverunt ac assignaverunt dicte universitati et comunitati dicti loci multas et quamplures terras, possessiones et proprietates, prout constat ex tenore dicti publici instrumenti terminamentorum, scripto manu Stephani Bofanti notarii, millesimo quingentesimo nono, indictione duodecima, die tercia mensis madii<sup>2</sup>; visa quadam deliberatione facta per dominos consules et homines consilii dicti loci sub anno Domini millesimo quingentesimo nono, indictione duodecima, die tercia madii, cum aliquibus statutis, ordinamentis et decretis tunc factis et deliberatis una cum publicatione predicti instrumenti terminamentorum et cum preceptis et preconizationibus tunc factis de dictis terminamentis, de quibus constat publica scriptura, scripta manu mei notarii infrascripti, dicto anno M<sup>o</sup>DVIII, die tercia madii; viso inde quodam alio publico instrumento approbationis, ratificationis et confirmationis inde

---

<sup>1</sup> V. doc. 17.

<sup>2</sup> V. doc. 18.

facto per dominos consules<sup>a</sup> et homines consilii dicti loci, qui dictum instrumentum terminamentorum, dessignationis et assignationis dictarum terrarum et proprietatum communis Recii et universitatis eiusdem, scriptum manu dicti Stephani / (c. 108r.) Bofanti notarii, anno inductione et die de quibus supra, ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt, prout constat alio publico instrumento scripto manu mei notarii, millesimo quingentesimo decimo, inductione XIII, die nona mensis iunii; visis contradictionibus et oppositionibus factis per aliquos homines speciales dicti loci, factis et allegatis contra dicta terminamenta et visis cedullatis tam pro parte dictorum hominum specialium quam per sindicos et procuratores dicte comunitatis et visis exhibitionibus instrumentorum et actorum dictarum partium et omnibus actis et actitatis in dicta causa per utramque partium et tandem visa appellacione interposita per dictos homines speciales se gravantes de dictis terminamentis, ordinamentis, statutis et instrumentis, prout latius constat ex processu agitato inter dictas partes dicto anno de M°DX, diebus in dicto processu contentis; visa quadam ordinatione et prorogatione facta super causa dictae appellationis per ipsum prefatum magnificum dominum, de qua publica scriptura, scripta etiam per me notarium infrascriptum dicto anno MDX<sup>c</sup>, die XXVI novembris, vigore cuius prefatus magnificus dominus suspe<n>dedit et prorogavit dictam appellationem et dictam causam usque ad redditum ipsius prefati magnifici domini, qui tunc erat iturus Ianuam ad dictum locum Retii et prout latius in dicta prorogatione et ordinatione continetur; viso<sup>b</sup> instrumento sindicatus facto per dominos consules et homines consilii dicti loci in Ansernum Schenardum et Christoforum Buxium, de quo latius constat publico instrumento, scripto per me notarium infrascriptum dicto anno MDX, inductione XIII, die XII mensis madii; / (c. 108v.) viso etiam quod ipse prefatus magnificus dominus iamdiu venit ex Ianua Recium et ibidem per multos menses et dies stetit et quod aliquis ex dictis hominibus specialibus qui se gravaverant et appellaverant de dictis terminamentis non fecit aliquam requisitionem nec in causa dicte appellationis aliquis ex dictis hominibus specialibus dictam appellationem fuit prosecutus et demum, visis omnibus videndis et auditis audiendis auditaque et intellecta requisitione et supplicatione hodie facta coram prefato magnifico domino per predictos dominos consules et homines consilii, qui supplicati fuerunt prefato magnifico domino quod vellit et dignetur dicta instrumenta sindicatus et terminamentorum approbationis ac statuta super dictis terminamentis facta laudare, approbare, confirmare ac ipsis omnibus auctoritatem

et decretum dominationis sue interponere et denique, visis videndis et auditis audiendis, pro tribunali sedens in dicto loco et super predictis omnibus matura et diligentि deliberatione, consideratione, pensatione et examine prehabitis, omni iure, via, modo et forma quibus melius de iure potuit et potest laudavit, approbavit, ratificavit et confirmavit predicta instrumenta sindicatus et terminamentorum et omnia et singula statuta super eis facta et ordinata et omnia et singula in dictis instrumentis et eorum quolibet contenta et causa plene cognita dictis instrumentis sindicatus, approbationis et terminamentorum auctoratem dominationis sue et curie sue et dicti loci Recii interposuit et / (c. 109 r.) decretum, mandans, statuens et decernens dictam comunitatem Recii de cetero esse et esse debere in pacifica, reali et actuali posessione dictarum terrarum et proprietatum ac possessionum que dicte comunitati adiudicate fuerunt vigore dicti instrumenti terminamentorum, decernens etiam, iubens, ordinans et mandans quod dicti sindici, qui fuerunt electi ad faciendum dictam terminationem dictarum terrarum aut alii nuper eligendi per dictam comunitatem et pro parte dicte comunitatis Recii, iterum et de novo ire debeant ad iurisdictionem Recii et territorium dicti loci et si amplius sunt aliqui homines singulares vel particulares qui teneant et possideant occupatas alias alias terras, proprietates vel posses-siones dicte comunitatis Recii eas terminent et dicte comunitati consignent et assignent et terminare et consignare debeant, approbans, ratificans et af-firmans similiter omnem terminationem et consignationem fiendam dicte comunitati Recii de terris suis et proprietatibus per predictos sindicos aut alios eligendos et ex nunc etiam auctoratem eius et decretum eius et curie sue interposuit, laudans, statuens et decernens predicta omnia et singula perpetuam obtinere roboris firmitatem, reservando tamen quod, si quis in aliqua ex dictis proprietatibus et possessionibus ius aliquod habere pre-tendit, habeat actionem petendi et de iure suo experiendi contra dictam comunitatem. Item reservato etiam quod predicta non fiant / (c. 109 v.) in preiudicium aliquod libertatis et dominationis ipsius prefati magnifici domini et si indigeret aliquibus lignaminibus necessariis pro molendinis quod ex eis possit percipere prout consuetum est accipere in terris hominum specia-lium mediante extimatione et solutione precii eorum. De quibus omnibus supradictis prefatus magnificus dominus mandavit et dicti domini consules et consiliarii, nomine dicte universitatis, rogaverunt fieri publicum instru-mentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis etc. Actum Retii, in predicta domo Batutorum Sancti Iohannis de Retio, presentibus